eletrônico “http://www.bancodeprecos.com.br” utilizando os certames publicados nos sites COMPRAS 

BR e no Portal Nacional de Contratações Públicas.  

6.7. A estimativa do valor total da contratação encontrado na pesquisa de preços é em torno R$ 

74.756,28(setenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e seis reais e vinte e oito centavos). 

4 VI - Estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias 

de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, que poderão constar de anexo classificado, se a

[...]

conformidade com a realidade do município de Lajinha e das cidades vizinhas. 

6.10. Ressaltamos que o valor mencionado reflete a realidade de mercado local e é compatível com 

os recursos disponíveis pelo município, sendo este valor consideravelmente inferior à pesquisa de 

preços realizada, que indicou o montante de R$ 74.756,28(setenta e quatro mil, setecentos e cinquenta 

e seis reais e vinte e oito centavos). 

6.11. Ressalta-se, ademais, que o preço unitário do objeto contratado encontra-se especificado na 

tabela, a qual evidencia a compatibilidade e a adequação dos valores praticados à realidade local, bem 

como aos montantes que a Prefeitura Municipal de Lajinha se propõe a desembolsar.